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Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je analýza vývoje mezinárodních vztahů –

diplomatických i ekonomických – mezi Československou republikou a Španělskem v letech

1918-1936. Cílem práce bude především charakteristika vzniku a etablování československé

zahraniční služby ve Španělsku. Závěrem budou charakterizovány vzájemné

československo-španělské vztahy na poli hospodářském.

Jak postupný výzkum pramenů a literatury ukázal, potýká se tato oblast jistými

problémy. K této problematice dodnes neexistuje relevantní monografie, jež by se tomu

věnovala komplexněji. Spíše nalezneme dílčí studie zabývající se jednotlivými tématy, např.

diplomatická činnost a osobnost Vlastimila Kybala, občanská válka ve Španělsku, otázka

interbrigád a interbrigadistů atd.1 Většina publikací, která je zaměřená na mezinárodní

vztahy Československa a ostatních států, svou pozornost věnují zemím, jako jsou Velká

Británie, Francie, Německo, či státy z Malé dohody.2 Španělsko, ale i Portugalsko zůstalo ve

stínu badatelského zájmu. Tématem československo-španělských vztahů jsem se zabývala

ve své bakalářské práci Československo-španělské vztahy v meziválečném období3.

Pro vypracování této diplomové práce byly pro mě klíčové především archivní

prameny z Archivu Ministerstva zahraničních věcí v Praze (dále jen AMZV) a Národního

archivu v Praze (dále jen NA).

Pokud jde o AMZV, je zde velké množství materiálů. Jedná se o fond Politické zprávy

1918-1977, který obsahuje diplomatické relace o politickém, zčásti ekonomickém

a kulturním dění v jednotlivých zemích a vzájemných vztazích s Československem. Dále

fond II. sekce (politická), jenž patří mezi nejdůležitější útvary MZV, řeší veškerou politickou

agendu a k tomu i politickou stránku vztahů obchodních, kulturní aj. Zde se musím zmínit

o skutečnosti, že z fondu II. sekce se ztratil karton č. 547, který obsahoval informace

o zastupitelských úřadech Československa v cizině. Dalším byl fond IV. sekce

(národohospodářská), který se zabývá zahraničním obchodem, dovozem a vývozem,

finančními a celními otázkami z mezinárodního hlediska. V neposlední řadě byly také

důležité fond Personální spisy 1918-1945, a to Josefa Šindlera, Miloše Kobra, Adolfa Berky,

1 Jiří CHALUPA. Zápisky o válce občanské: studie o vybraných aspektech Španělské občanské války. Praha:

NLN, 2002; HRDLIČKA Jaroslav. Vlastimil Kybal a Univerzita Karlova. Brno 2007.
2 DEJMEK Jindřich. Československo, jeho sousedé a velmoci ve XX. století (1918 až 1992): vybrané kapitoly

z dějin československé zahraniční politiky, Praha 2002.
3 Viz PURNOCHOVÁ Tereza. Československo-španělské vztahy v meziválečném období. Praha, 2014.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta. Katedra dějiny a didaktiky dějepisu.

Vedoucí práce PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.
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Vlastimila Kybala a Zdeňka Formánka. Na toto musím podotknout, že osobní spisy

jednotlivých diplomatických zástupců neobsahují takové množství informací, které by

správně obsahovat měly. Jsou zde totiž k nalezení jen kusovité zprávy z některých období.

Například ve spisu Adolfa Berky je zmíněno jeho působení v Maďarsku a následné předání

zastupitelského úřadu Německu v roce 1939, za což byl v roce 1947 stíhán disciplinárním

řízením.

V NA byl rovněž hojný počet materiálů. Jde zejména o fond Ministerstvo zahraničních

věcí – Praha, výstřižkový archiv I, který obsahuje novinové články, týkající se zahraničních

vztahů mezi Československem a ostatními evropskými státy. Zprávy, zabývající se

obchodem a obchodními relacemi, nalezneme ve fondech Ministerstvo zemědělství I. –

zahraniční a obchodní politika, Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy

v Praze, Ústředna obchodních a živnostenských komor v Praze a Spolek československých

inženýrů v Praze. Základní informace o osobnostech zahraniční služby jsou ve fondu

Policejní ředitelství II. – všeobecná spisovna (1931-1940).

K základní literatuře bych zařadila publikaci z nakladatelství Lidové noviny Dějiny

Španělska,4 kde nalezeme kapitolu zaměřenou na česko-španělské vztahy, která se pokouší

nastínit základní obrys politických, kulturních a ekonomických vztahů od jejich těžko

rozeznatelných počátků v 10. století až do současnosti. Zahraniční politice se věnují Antonín

Klimek a Eduard Kubů v Československé zahraniční politice 1918-1938.5 Tato kniha

popisuje stav Československa od jeho vzniku v roce 1918 až po zánik 1. republiky v roce

1938. Je zde popsán jak vnitrostátní, tak mezinárodní působení. Pokud bych měla doporučit

publikaci o diplomacii, tak bych mu doporučila zejména knihy od Jindřicha Dejmka

Diplomacie Československa I.: nástin dějin ministerstva zahraničních věcí a diplomacie

(1918-1992)6 a Diplomacie Československa II.: biografický slovník československých

diplomatů (1918-1992).7 První díl knihy zaplňuje existující mezeru dějin československé

zahraniční politiky a představuje užitečnou příručkou. V tomto případě mě zajímala první

kapitola, která se věnovala meziválečnému období, konkrétně výstavbě a budování

ministerstva a sítě zastupitelských úřadů. Slovník zahrnuje všechny klíčové osobnosti

4 ARTETA UBIETO Antonio et al. Dějiny Španělska. Praha: NLN, 2007. 915 s.
5 KLIMEK Antonín – KUBŮ Eduard. Československá zahraniční politika 1918-1938: kapitoly z dějin

mezinárodních vztahů. Praha: ISE, 1995. 115 s.
6 DEJMEK Jindřich. Diplomacie Československa: nástin dějin ministerstva zahraničních věcí a diplomacie

(1918-1992). Díl I., Praha: Academia, 2012. 317 s.
7 DEJMEK Jindřich. Diplomacie Československa: biografický slovník československých diplomatů (1918-

1992). Díl II., Praha: Academia, 2013. 802 s.
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československé zahraniční služby. Kniha od Karla Žaloudka Encyklopedie politiky8 je

přínosným materiálem, který obsahuje klíčový výklad pojmů z oblasti vnitřní i zahraniční

politiky a diplomacie. Osobě československého vyslance Vlastimila Kybala se věnuje

několik historiků, např. Jaroslav Hrdlička9 a Ivo Barteček10. Hospodářské otázce se věnuje

kniha od Eduarda Kubů a Jaroslava Pátka Mýtus a realita hospodářské vyspělosti

Československa mezi světovými válkami.11 Další knihou pojednávající o hospodářství je

kniha od Václava Průchy Hospodářské dějiny Československa v 19. a 20. století,12 která

vznikla na základě přednášek kurzu dějin národního hospodářství Československa na

Vysokých školách ekonomických v Praze a Bratislavě. Autorský kolektiv se snažil podat

všestranný pohled na hospodářskou situaci jak minulou, tak současnou. K práci posloužila

rovněž československá statistika.13

Celá práce se bude skládat z několika částí. V první části načrtnu v základních

obrysech vývoj česko-španělských politických, kulturních a ekonomických vztahů od 10.

století až do začátku 20. století. Zejména se budu zajímat o první kontakty českých zemí

s Iberským poloostrovem a dále o postupné rozvíjení vzájemných styků patrné od 19. století.

Poté se již zaměřím na 20. století, a to především na vznik Československa 28. října

1918, jakožto nového státu, který byl nucen vybudovat si svou pozici na mezinárodním poli.

V oblasti zahraniční politiky se podívám na snahu o navázání diplomatických styků se

zeměmi na celém světě, a proto se pokusím zmapovat vzájemné oficiální styky. Na tomto

místě si můžeme položit otázku, jak takové navazování vtahů probíhalo a co bylo jejich

základem. Podrobněji se potom budu věnovat diplomacii a činnosti jednotlivých

československých příslušníků zahraniční služby ve Španělsku, a to Josefa Šindlera, Miloše

Kobra, Adolfa Berky, Vlastimila Kybala, Karla Formánka a Roberta Fliedera. Bude též

charakterizováno zastoupení španělských diplomatů v Československu.

V poslední pasáži se zaměřím na oblast hospodářství. Základem této části bude rovněž

stručné přiblížení československého hospodářství. Na tomto místě mohu konstatovat, že

8 ŽALOUDEK Karel. Encyklopedie politiky. Praha: Libri, 1999. 599 s.

[…]


297 V souvislosti s občanskou válkou ve Španělsku bylo vyslanectví u republikánské vlády koncem ledna 1938

přemístěno do Barcelony, kde našlo útočiště v budově, v níž československé zájmy hájil honorární generální

konzul José Monteys Serra. V Madridu zůstalo konzulární oddělení vyslanectví a též honorární generální

konzulát. Česko-Slovensko uznalo povstaleckou vládu de iure až v lednu roku 1939, poté ukončila svou činnost

barcelonská legace a úřad se vrátil do Madridu.
298 V San Sebastiánu přebýval generální agent u frankistické vlády Michal Hanák, jenž v této funkci začal

působit ve druhé polovině června roku 1938. Frankova vláda sice sídlila v Burgosu, jenže tam bylo velmi

obtížné najít odpovídající prostory pro úřad. V červnu roku 1938 tam měla své kanceláře pouze britská

diplomatická mise, zástupci ostatních států úřadovali právě v San Sebastiánu. Ostatně ani předtím v Burgosu

nebyl umístěn žádný zastupitelský úřad Československa, kdežto v San Sebastianu šlo využít zkušeností

a kontaktů, jež mohl poskytnout místní honorární konzul Československa Arbide y Allende.

stát místo zastupitelský úřad doba působení

Španělsko Barcelona konzulární agencie 1919

honorární konzulát 1924-1934

honorární generální konzulát 1934-1939

vyslanectví 1938-1939

Bilbao honorární vicekonzulát 1927-1929

honorární konzulát 1930-1938

Madrid generální konzulát 1920-1921

vyslanectví 1921-1939297

honorární generální konzulát 1935-1938

Malaga honorární vicekonzulát 1927-1938

San Sebastián honorární konzulát 1929-1938298

Santander honorární konzulát 1924-1936

Sevilla honorární konzulát 1928-1937

Valencia honorární konzulát 1927-1938

Vigo Honorární konzulát 1925-1938

99

diplomat datum

nástupu

poznámka

Josef Šindler 12. 10. 1919 konzulem od února 1919

Miloš KOBR 25. 5. 1921 vyslanec (od července 1922 i v Portugalsku)

Adolf Berka 1. 12. 1925 chargé d´affaires a. i.

Vlastimil KYBAL 29. 11. 1927 Vyslanec (se současnou akreditací

v Portugalsku)

Zdeněk Formánek 1933 1. března 1928 legační tajemník II. třídy

1931 legační rada I. třídy

1933 chargé d´affaires a. i.

Robert FLIEDER 16. 7. 1935 vyslanec (se současnou akreditací v Portugalsku)

Zdeněk Němeček 1. 2. 1938 chargé d´affaires e. p.

Michal Hanák 1. 6. 1938

17. 2. 1939

generální agent

chargé d´affaires u povstalecké vlády v Burgosu

Tabulka 2 - přehled diplomatických zástupců Československa ve Španělsku

diplomat datum nástupu poznámka

Pedro Sebastiano de Erice 30. 7. 1920 vyslanec

Danielo Carballo y Prat Comte de Pradere 21. 8. 1925 vyslanec

Santiago Méndéz de Vigo 20. 7. 1926 vyslanec

Joaquin de Ezpeleta 9. 6. 1927 vyslanec

Buanaventura Caro y Arrogo 31. 7. 1930 vyslanec

Francisco Agramonte y Cortijo 3. 3. 1932 vyslanec

Luis Garcia Guijarro 25. 6. 1935 vyslanec

Luis Jiménez de Asúa 15. 4. 1937 vyslanec

Sanz y Tovar 2. 6. 1938 generální agent

Tabulka 3 - přehled diplomatických zástupců Španělska v Československu
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Rok Mld Kč (běžné ceny) Index fyzického objemu

Obrat Obchodní bilance Dovoz vývoz

1922 33,1 +6,6 100 100

1923 24,7 +3,1 109,8 96,8

1924 32,9 +1,2 157,8 116,4

1929 40,5 +0,5 214,8 152,2

1930 33,2 +1,8 190,2 145,1

1933 12,0 -0,2 91,2 60,5

1937 22,9 +1,0 143.9 107,7

Tabulka 4 - vývoj zahraničního obchodu Československa

průměr

1921-1923

průměr

1928-1929

1932 1935 průměr

1937-1938

DOVOZ

zemědělské

výrobky

35,1 25,5 27,5 26,6 22,3

suroviny 29,4 30,0 26,8 31,0 30,6

spotřební zboží 19,1 22,2 17,4 19,1 17,0

stroje a automobily 5,9 8,3 7,6 7,9 9,6

ostatní 10,5 14,0 20,7 15,4 20,5

VÝVOZ

zemědělské

výrobky

19,5 16,4 16,1 10,2 12,9

suroviny 17,2 9,9 11,1 12,3 11,2

spotřební zboží 50,5 55,1 51,7 45,1 42,0

stroje a automobily 3,2 4,4 2,3 5,2 8,1

ostatní 9,6 14,2 18,8 27,2 25,8

Tabulka 5 - struktura čs. dovozu a vývozu v letech 1921-1938 (v %)
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zboží podíl z celkového dovozu (v %)

1924 1929 1933 1937

suroviny 48,1 49,0 49,9 57,4

hotové výrobky

(nepotravinářského průmyslu)

21,6 21,3 28,6 29,7

potraviny a nápoje 25,1 14,6 19,2 11,0

živá zvířata 5,2 4,8 1,8 1,9

Tabulka 6 - struktura dovozu v letech 1924 až 1937

zboží podíl z celkového dovozu (v %)

1924 1929 1933 1937

suroviny 21,7 16,8 22,9 19,8

hotové výrobky

(nepotravinářského průmyslu)

59,1 71,3 69,1 71,8

potraviny a nápoje 18,7 11,4 7,8 8,1

živá zvířata 0,3 0,2 0,0 0,1

Tabulka 7 - struktura vývozu v letech 1924 až 1937