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1. Struktura práce
Diplomová práce se zabývá tématem československo-španělských vztahů v letech

1918–1936. V úvodu Bc. Tereza Purnochová rozebírá podrobně jednotlivé fondy archivních
pramenů, provádí rozbor literatury a stanovuje cíle, kterých hodlá dosáhnout. Vlastní
zpracovávané téma se v práci člení na: Česko-španělské kontakty s. 13–20. Nejdůležitější částí
práce je kapitola Budování československé diplomacie s. 21–52 a Hospodářské vztahy mezi
Československem a Španělskem s. 53–78. Práci shrnuje podrobný seznam pramenů a literatury
s. 79–85. Dokreslení sledované problematiky umožní i četné obrazové a hlavně tabulkové
přílohy. Obrazové i tabulkové přílohy mají úvodní souhrnný seznam. Práce obsahuje seznam
zkratek, který je nevhodně umístěn před úvodem na s. 8 (stálo by za úvahu přesunout jej
někam na konec práce).

2. Metodologická a metodická stránka práce
V úvodu je podrobně rozpracován rozbor pramenů. Rozbor literatury je oproti

závěrečnému seznamu zbytečně zredukován. Převážně u tématu hospodářských dějin a vztahů
Československa se Španělskem je omezen na pouhé tři zdroje. Metodologické provedení
práce má zcela zásadní mezeru, že autorka nikde v jejím textu ani náznakem nezmiňuje ani
důvody rozčlenění práce ani metodologický postup v jejích jednotlivých částech! Autorka de
facto provedla analytický rozbor ve třech částech.

První část rozepisuje česko-španělské kontakty od samotných počátků v 10. století.
Vzhledem k tematickému vymezení práce do 20. a 30. let 20. století je takový časový přesah
naprosto zbytečný. Stačilo by pouze odkázat případného čtenáře na zdroje, kde lze tyto
informace nalézt.

Druhou část tvoří analytické zpracování chronologické řešení problémů, se kterými se
museli potýkat českoslovenští vyslanci v kontextu proměn španělské politiky. Zcela podobně
je sepsáno i španělské zastoupení v Československu. Bohužel shrnutí obou pohledů, tj. čeho
se v průběhu sledovaných 14 let podařilo dosáhnout, chybí: např. z práce nelze vyvodit závěr,
která ze stran byla ve vzájemných vztazích aktivnější – československá nebo španělská?
V rovinách hospodářské, politické a kulturní?

Třetí část práce se analyticky zabývá hospodářskými vztahy obou zemí. Opět se
z metodologického hlediska jedná o chronologický analytický výčet v rámci historického
vývoje. Práce postrádá souhrn vzájemných vztahů, např. v zahraničním obchodě vývoj
bilance vzájemné výměny zboží (souhrn zboží, plodin a surovin pro jednotlivé roky nebo
alespoň průřezy z jednotlivých let). Nikde není ukázán hospodářský vývoj…vzrůstal či klesal
vzájemný export a import v průběhu sledovaných let? Jaký byl význam obou protějšků na
celkovém množství zahraničního obchodu druhého sledovaného státu? Stoupal tento význam
oboustranně rovnoměrně či byl nerovnoměrný? Nebo tento význam stagnoval či dokonce
klesal a proč?
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Analytická metoda tedy v práci zcela převládá, ale buď zcela bez závěrů, nebo tyto
nejsou dotaženy do konce a ztrácejí se ve velkém množství analytických chronologicky
seřazených dat.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
Diplomová práce obsahuje rozbor pramenů a literatury v úvodu (celkově 2,5 strany

s. 9–11). Rozsáhlý seznam užitých pramenů ukazuje, že autorka prošla velké množství
archivního materiálu. Celkově práce obsahuje 296 poznámek pod čarou na 66 stranách textu.
Práce s informačními zdroji není dotažena do úplného konce. Chronologické uspořádání
přináší řešené problémy pouze tak, jak postupně nastávaly. Práce obsahuje velké množství
doslovně citovaných pramenů nebo pasáží z literatury, a to ve velkém rozsahu a bez
jakéhokoliv komentáře převážně ve třetí části práce, která se věnuje hospodářským vztahům
(z celkového rozsahu 25 stran (s. 53–78) se tyto pasáže úhrnně vyskytují na 7 stranách textu
v dlouhých nepřerušovaných pasážích (s. 54–56, s. 58–59, s. 61–62, s. 63–65). Za velký
nedostatek považuji nejednotnost a nesourodost poznámkového aparátu práce! Tato forma
zpracování poznámkového aparátu, navíc mimo běžně užívaný citační vzor Historického
ústavu FF UHK, neodpovídá požadavkům, které by diplomová práce měla splňovat. Jiný
citační vzor by bylo možno použít za předpokladu, že by tento počin byl řádně odůvodněn
v metodologické kapitole nebo metodologické části úvodu. Metodologická část ovšem chybí
úplně. Při citování pramenů považuji u doslovných citací za nešťastné nejednotné umístění
horních indexů. Některé pasáže označené body jsou citovány odstavec po odstavci, jiné až při
posledním bodě, nemají uvozovky a není patrné, co citát je a co nikoli (srov. např. s. 54–56,
s. 63, s 64–65). Závěrečný seznam literatury s. 79–85 je správně abecedně řazen dle příjmení
autorů, nicméně jeho rozčlenění by si zasloužilo dílčí revizi. (Část nazvaná Dobová literatura
by měla být spíše zahrnuta do pramenů a mohla být nazvána "tištěné prameny"; Části Články,
studie a sborníky, Univerzitní nepublikované práce by měly být abecedně rozřazeny
do literatury).

4. Odborná správnost – znalost problematiky
Autorka se tématu československo-španělských vztahů věnuje dlouhodobě.

V diplomové práci navázala na obdobné téma zpracovávané v bakalářské práci. Analýza
sledovaného tématu je provedena do hloubky, ale v hospodářské části práce postrádá
syntetičtější shrnutí hospodářských vztahů (srov. otázky položené k tématu v metodologické
části). Životopisy jednotlivých vyslanců mají popisný ráz ve formě textové i medailonků
umístěných do poznámek pod čarou. Některé části textu se ukázaly jako zmatečné. Autorka
přejímá z pramenů doslovně části vět, které vytrženy z kontextu postrádají sdělovací hodnotu
(např. s. 65 „valutní přirážka, která v polední (poslední?) době.“ Přejato z pramene...co si lze
představit pod poslední dobou? Od zavedení přirážky, rok, půl roku?; nebo s. 69 „španělský
dovoz rapidně vzrůstal oproti minulému roku…“ O jaký rok se jednalo? Totéž na s. 70
„československý vývoz do Španělska činil do konce prosince…“) Opět nejednoznačné
ukotvení dat v chronologické ose, což v případě práce postavené na chronologickém sledu
událostí absolutně neguje jakoukoliv vypovídací hodnotu sdělených čísel a ukazatelů.
Z terminologického hlediska by si autorka měla ujasnit užívání některých pojmů (Např. nelze
hovořit o českých zemích ve vztahu k 10. století). Z textu vyplývá, že hospodářskou část
autorka zvládla bez nahlédnutí do větší hloubky sledovaného problému. Naopak část
věnovaná československým vyslancům měla kvalitativně vyšší úroveň. V případě pasáží o
V. Kybalovi nebo jednotlivých medailonků k dalším osobnostem má text mnohonásobně
vyšší úroveň. U medailonků by citované pasáže z poznámek pod čarou zasloužily dát
do uvozovek. Práce se tak jeví jako kvalitativně velmi nevyvážená.
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Cíle práce byly stanoveny v úvodu na s. 11–12.
1) Zmapování československo-španělských vztahů od 10. do 20. století.
2) Popis oficiálních styků, navazování vztahů a rozbor diplomatických osobností

československých vyslanců ve Španělsku a španělských v Československu.
3) „V poslední pasáži se zaměřím na oblast hospodářství. Základem této části bude rovněž

stručné přiblížení československého hospodářství. Na tomto místě mohu konstatovat, že obchodní
vztahy se udržovaly na základní úrovni, protože Španělsko udržovalo obchodní styky s evropskými
státy v omezené míře. A mě proto bude zajímat, jak právě takový obchodní vztah dvou zemí
vypadal a co bylo jeho podstatou.” (s. 11–12)

Splnění vytyčených cílů:
1) Zde by postačoval krátký úvod od počátku 20. století s odkazem na zdroje a literaturu

pro starší dějiny. Cíl mimo časový rámec vymezený názvem práce splněn na úkor kvality třetí
části práce.

2) Tato část práce byla technicky i odborně nejzdařilejší. Druhý cíl práce se podařilo splnit.
Detailní rozbor osobností a jejich činnosti ukazuje autorčino zaujetí tímto tématem. Zde se
nabízí otázka, proč se autorka nevěnovala v tématu diplomové práce spíše kulturním vazbám
česko-španělským?

3) Stručné přiblížení československého hospodářství je nejzdařilejší částí třetí kapitoly.
Při vytyčení cílů je nesmyslné konstatovat závěr. Vnější podobu obchodních vztahů se autorce
podařilo zachytit, ale jejich vývoj, souhrnná data a interpretace důvodů jejich proměn zůstává
zcela nepovšimnuta.

Závěr shrnuje konkrétní rozvoj vztahů mezi dvěma zeměmi. Zásadní přelom ve vztazích

vidí autorka ve změně režimu ve Španělsku z monarchie na republiku. Kvalitativně autorka
pouze konstatuje: „že kontakty, které spolu Československo a Španělsko v letech 1918-1936
postupem času navázaly, by dozajista měly i nadále stoupající tendenci, kterou však přerušila
občanská válka ve Španělsku i následná okupace Československé republiky.“(s.77)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
Práce je jazykově ve druhé části napsána poutavě a čtivě, naopak třetí část má v textu

s ukazateli a čísly zmatečnou podobu. Úvod a závěr obsahují některá sdělení v ich-formě.
Na s. 11 „Celá práce se bude skládat…“ proč futurum? Nejednoznačná formulace na s. 13
„Právě tyto poutnické cesty jsou nepochybně nejzásadnějším svědectvím styků mezi námi.“ Mezi
kým byly ony styky? Ve větě na přechodu stran 18–19 chybí sloveso! Na s. 30 „v té době
zastávané Berka“ (správně Berkou 3.p.). Bohužel autorkou nebyly při finální korekci textu
objeveny četné překlepy. Překlepy se vyskytují: v pozn. pod čarou č. 159 („vězně(n)“) a pozn.
pod čarou na s. 44 „už na konci března 1948 byl dán na dovolenou s čekatelským. v květnu
1944...“ (snad překlep správně 1948?). Na s. 46 se vyskytuje věta bez předmětu „O zdejším
španělském vyslanectví…“. Častým nešvarem textu, kterým trpí přehlednost, jsou předložky a
řadové číslovky na konci řádku oddělené od podstatných jmen. U číslovek vyjadřujících označení
od do chybí pomlčky místo spojovníků. Formální strana je zatížena nejednotným označením
u horních indexů citací. Horní indexy citací mají nevhodně umístěnou tečku nebo čárku
za indexem (s. 18 – pozn. č. 46, 47, 48; s. 21, s. 42 pozn. č. 171 a 172; s. 44 pozn. č. 179;
s. 49 pozn. č. 201; s. 60 citace č. 247 a 248; s. 61 pozn. č. 249; s. 64 pozn. č. 259; s. 66 pozn.
č. 265 atd.). Tento sled překlepů a gramatických chyb a stylistických nedodělků kazí finální
dojem z celé práce.
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7. Formální a grafická úroveň práce
Práce po formální stránce působí upraveným dojmem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Kromě výše uvedených nemám k práci žádné další připomínky a výhrady.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě pod kritériem hodnocení E v jeho nejnižší možné
formě.

Datum a podpis oponenta:

V Hradci Králové, 25. května 2017 PhDr. Jaromír Karpíšek